
ROMÂNIA
                                          Judeţul  Olt

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com
______________________________________________________________
     COMUNA STREJEŞTI
            Consiliul Local

                                                                                                                                 Nr.16/25.05.2020
HOTĂRARE

        Privind : stabilire măsuri pentru eficientizarea activității persoanelor responsabile cu
completarea și ținerea la zi a registrelor agricole 

Având în vedere :
-  referatul  inițiatorului  de proiect nr.  4039/2020 privind aprobarea proiectului  de hotărâre nr.
4036/2020 referitor la  stabilire măsuri pentru eficientizarea activității persoanelor responsabile
cu completarea și ținerea la zi a registrelor agricole;
-  raportul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  nr.
4047/2020 privind  stabilire măsuri pentru eficientizarea activității persoanelor responsabile cu
completarea și ținerea la zi a registrelor agricole;
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 30/2020, privind stabilire măsuri pentru
eficientizarea  activității  persoanelor  responsabile  cu completarea  și  ținerea  la  zi  a  registrelor
agricole;
 -dispozițile art. 7(4) din Ordinul Administrației Publice nr.25/2020, pentru aprobarea Normelor
tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024;
-  prevederile art.  9  (2)  din  O.G.  nr.  28/2008 privind  registrul  agricol,  cu  modificările  și
completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile art. 7(2) din anexa la Ordinul Administrației
Publice   nr.  25/2020  pentru  aprobarea  Normelor  tehnice  privind  modul  de  completare  a
registrului agricol pentru perioada 2020 – 2024 ;
- raportul nr. 3991/2020 privind stadiul înscrierii datelor în registrul agricol trimestrul I al anului
2020 ;

În conformitate cu prevederile art. 139 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI
HOTĂRĂŞTE :

Art. 1. Prezentarea stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol în trimestrul I al anului
2020, conform raportului nr. 3991/2020. 
Art. 2. Se stabilesc următoarele măsuri pentru eficientizarea activității persoanelor responsabile
cu completarea și ținerea la zi a registrelor agricole : 
a)  Stabilire  program  privind  activitatea  persoanelor  responsabile  cu  completarea  registrelor
agricole : 
-  în  zilele  lucrătoare  de  luni  până  joi,  orele  13:00  –  16:00,  completarea  și  ținerea  la  zi  a
registrelor agricole în format electronic; 
-  în  fiecare  zi  lucrătoare,  între  orele  08:00  –  13.00  :  rezolvarea  problemelor  curente  ale
cetățenilor comunei Strejești potrivit competețelor stabilite; rezolvarea lucrărilor aferente funcției
publice pe care o dețin conform atribuțiilor prevăzute în fișa postului, a prevederilor dispozițiilor
primarului, hotărârilor consiliului local și a actelor normative în vigoare incidente în domeniul
activității pe care o desfășoară. 
b) Arhivarea, îndosarierea și păstrarea în mod corespunzător a documentelor care stau la baza
înscrierii datelor în registrele agricole, pentru fiecare poziție/partidă din registrul agricol deschisă
unei persoane fizice/juridice/PFA/II.



c) Se vor întocmi, după caz, referate de necesitate pentru achiziționarea produselor de birotică
(bibliorafturi, dosare, folii protectoare, etc.) în vederea arhivării documentele care stau la baza
înscrierii datelor în registrele agricole.
d) Întreprinderea de acțiuni  pentru colectarea de documente în vederea actualizării  datelor  și
ținerii la zi a registrelor agricole, prin înștiințarea cetățenilor cu privire la aceaste acțiuni sau ori
de câte ori se primesc documente cu ocazia anumitor solicitări (ex. adeverințe pentru :  ajutor
minimis/APIA; anexa 24; etc.), ale căror date pot face obiectul înregistrării în registrul agricol.
Art.  3.  Se  aprobă dispoziții  particulare  idendificate  la  nivelul  localității  pe  linia  completării
registrului agricol, conform anexei la prezentul proiect de hotărâre, care vor fi duse la îndeplinire
de către personalul responsabil cu cu completarea și ținerea la zi a registrelor agricole.
Art.4. De asemenea,  în vederea eficientizării activității persoanelor responsabile cu completarea
și ținerea la zi a registrelor agricole, acestea vor duce la îndeplinire următoarele prevederi :
 a) Registrele agricole se completează cu respectarea :
-  dispozițiilor  O.G. nr.  28/2008 privind registrul  agricol,  cu modificările  și  completările  și  a
Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2020 – 2024
aprobate prin O.A.P. nr. 25/2020.
- a procedurilor operaționale privind completarea registrelor agricole aprobate prin Dispozițiile
Primarului  nr.  249/27.11.2017,  250/2017,  195/2018,  198/2018,  233/2018,  nota  internă  nr.
2009/2019.
Art. 5.  Hotărârea se va comunică :
-     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt;
-     Primarului Comunei Strejesti;
-    Presoanelor  responsabile  cu completarea și ținerea la zi  a registrelor  agricole și  anume :
domnului Brezoi Constantin, doamnei Nicolae Liana, domnului Nicolae Ionuț Cătălin. 

                                                                                 Contrasemnează pentru legalitate,
 Presedinte de sedinta,                                                                      Secretar general,  
 Cojocaru Constantin                                                                          Neacșu Sorin



Anexă la H.C.L. nr.16/25.05.2020

Dispoziții particulare idendificate la nivelul localității pe linia completării registrului
agricol privind deschiderea partidelor de rol persoanele fizice care dețin terenuri
(exploatații agricole individuale/exploatații agricole fără personalitate juridică) 

Art. 1.  (1)  În cazul persoanelor fizice care dețin teren în proprietate/folosință pe raza comunei
Strejești  și  domiciliază/locuiesc  într-o  gospodărie  cu  mai  mulți  membri  și  care  solicită
deschiderea unei partide de rol pentru exploatația agricolă pe care o lucrează separat de ceilalți
membri  ai  gospodăriei   declarând că,  deși  locuiesc în gospodăria respectivă, nu au un buget
comun,  nu  lucrează  împreună  terenul  ori  întrețin  animalele,  nu  consumă și  nu  valorifică  în
comun produsele  agricole,  cu ceilalți  membri  ai  gospodăriei  unde au domiciliul,  pot  solicita
deschiderea unei partide de rol pentru exploatația agricolă deținută în proprietate/folosință (art.  17(3),
lit.a) din Anexa la OAP nr. 25/2020.
La partida de rol deschisă solicitantului pentru exploatația agricolă (care deține numai teren fără
casă de locuit și domiciliază într-o gospodărie de pe raza comunei) se va înscrie titlarul de rol
care deține terenul în proprietate/folosință și după caz se înscriu la partida/exploatația agricolă
respectivă soțul/soția, trecându-se domiciliul  din actul de identitate al acestora. Titularul partidei
de rol al exploatației agricole ( soția/soțul/persoana singură) vor rămâne înscrisi și la gospodăria
unde  domiciliază,  făcându-se  la  această  partidă  următoarele  mențiuni  :   “nu  se
gospodărește/gospodăresc cu membrii acesteia,  și  figurează cu partidă de rol pentru exploatația
agricolă conform actului de deținere al terenului”.
(2) Referitor la gospodărirea comună în cazul persoanelor căsătorite, atunci când una/ambele  (soțul și/sau
soția)  dețin un bun imobil  (teren) în proprietate ( în baza unor acte,  de ex.  :   moștenire – certificat
moștenitor; donație) sau folosință(comodat/arendă) și solicită deschiderea unei partide de rol în baza unor
astfel de acte care nu conferă dreptul de bun comun, contribuția pentru investițiile (cultivarea/lucrarea
terenului, construcții/solarii/sere) pe terenurilor respective, reprezintă bunuri comune; astfel la eliberarea
diverselor documente care fac obiectul suprafețelor de acest gen, se va ține cont de aspectul cu privire la
bunurile  comune.  Fac  excepție  de  la  acestă  prevedere  referitoare  la  bunurile  comune,  persoanele
căsătorite care adoptă regimul matrimonial al separației de bunuri potrivit  dispozițiilor Codului Civil,
stabilit  printr-o Convenție  matrimonială  între  soți,  autentificată  la  notarul  public.  De asemenea,  unul
dintre soți/sau ambii se poate/pot autoriza pentru desfășurarea unei activități agricole (PFA/II), în acest
caz  persoana  autorizată  va  avea  patrimoniu  distinct  (conform patrimoniului  de  afectațiune  declarat),
precum și partidă de rol separată. O persoană autorizată își poate defalca patrimoniul atât pe persoană
fizică, cât și pe persoană fizică autorizată (PFA/II), sau poate achiziționa bunuri în calitate de persoană
fizică cât și în calitate de persoană fizică autorizată, astfel va deține, după caz,  partidă/partide de rol în
calitate de persoană fizică, cât și în calitate de persoană fizică autorizată.
(3) Membrii unei gospodării nu pot fi condiționați să se gospodărească separat, tot așa nu pot fi
condiționați  să se gospodărească impreună.  Aceste situații  ținând de posibilitățile  și  deciziile
membrilor  gospodăriei.  Pentru  a  se  gospodări  împreună  trebuie  să  îndeplinească  cumulativ
condițiile  de  a  avea  buget  comun,  de  a   lucra  impreuna  terenul  ori  intretin  animalele,de  a
consuma  si  valorifica  in  comun  produsele  agricole  obtinute.  De  asemenea,  titularii  unei
exploatației agricole (deținătorii de teren/terenuri), pot opta pentru închiderea partidei de rol a
exploatație agricole respective și mutarea acesteia la partida de rol/gospodăria unde domiciliază,
în acest  caz se vor gospodări  împreună cu ceilalți  membrilor  de la  gospodăria  de domiciliu.
Atunci  când  membrii  unei  gospodării  locuiesc  la  aceeași  gospodărie  și  declară  că  nu  se
gospodăresc împreună, la partida de rol respectivă se va înscrie acestă mențiune, iar la eliberarea
documentelor (ex. adeverință bancă/venit agricol, etc.) care vizează această mențiune se va ține
cont de această situație.
Art.  2.  Inscrierea  in  registrul  agricol  a  datelor  privind  componenta  gospodariei/exploatatiei
agricole fara personalitate juridica se face pe baza declaratiei date pe propria raspundere sau pe
baza  de  documente  de  capul  gospodariei  sau,  in  lipsa  acestuia,  de  un  alt  membru  major  al



gospodariei, care dispune de capacitate deplina de exercitiu (art. 6(2) din Anexa la O.A.P. nr.
25/2020), dupa cum urmeaza:
   a) prin vizitarea persoanelor fizice de catre persoanele imputernicite cu completarea registrului
agricol;
   b) la primarie, in cazul in care un reprezentant major al persoanei fizice se prezinta din propria
initiativa  sau  pentru  rezolvarea  altor  probleme;
   c) pe baza declaratiei trimise prin posta, cu confirmare de primire, pe cheltuiala persoanei care
are  obligatia  de  a  fi  inregistrata  in  registrul  agricol;
  d)  pe  baza  unei  procuri  notariale  date  de  capul  gospodariei;
   e)  prin invitarea la primarie  a persoanelor  fizice care au obligatia  sa efectueze declaratiile
pentru inscrierea datelor in registrul agricol.
Art. 3. Termenii și expresiile de mai jos au următarea semnificație : 
a)   gospodărie  este  definită  ca fiind „totalitatea  membrilor  de familie,  a  rudelor  sau a  altor
persoane care locuiesc si gospodaresc impreuna, avand buget comun, si care, dupa caz, lucreaza
impreuna  terenul  ori  intretin  animalele,  consuma  si  valorifica  in  comun  produsele  agricole
obtinute.”, conform prevederilor art. 2(7) lit.h) din Anexa la O.A.P. nr. 25/2020. 
b) partidă – filele din registrul agricol afectate unei persoane fizice sau persoane juridice care
face obiectul înscrierii în această evidență,  conform prevederilor art.  2(7) lit.m) din Anexa la
O.A.P. nr. 25/2020.  
c) persoane fizice – gospodăriile, exploatațiile agricole individuale, persoanele fizice autorizate,
întreprinderile  individuale,  întreprinderile  familiale,  asociațiile  familiale,  precum și  orice alte
entități fără personalitate juridică, conform prevederilor art. 2(7) lit.n) din Anexa la O.A.P. nr.
25/2020.  
d) ferma agricolă - unitatea economica de baza pentru productia agricola formata din terenul
agricol si/sau incinta in care se afla constructiile, spatiile de depozitare, utilajele si echipamentele
agricole, alte anexe, animale si pasari, precum si utilitatile aferente care concura la desfasurarea
activitatilor agricole, potrivit dispozițiilor art. 1(2), lit.a) din Legea nr. 37/2015, cu modificările și
completările ulterioare.
e) fermier - persoana fizica sau juridica ori un grup de persoane fizice sau juridice care au in
proprietate sau in folosinta o ferma agricola in care realizeaza, singur sau impreuna cu membrii
familiei sale ori alti membri asociati, art. 1(2), lit.b) din Legea nr. 37/2015, cu modificările și
completările ulterioare.
f) exploatatie agricola - forma de organizare alcatuita din ansamblul unitatilor utilizate pentru
activitatile  agricole  si  gestionate  de un fermier,  situate  pe teritoriul  aceluiasi  stat  membru al
Uniunii  Europene,  art.  1(2),  lit.c)  din  Legea  nr.  37/2015,  cu  modificările  și  completările
ulterioare.

                                                                                 Contrasemnează pentru legalitate,
 Presedinte de sedinta,                                                                      Secretar general,  
 Cojocaru Constantin                                                                          Neacșu Sorin


